
                             

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Via Università, 100 – 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

               
D.D.N. 24/CONT/2021 

 

  Ufficio Dipartimentale Contabilità e Ragioneria   

  Capo Ufficio dott.ssa Claudia Pone 

  Tel.: 0812539336      e-mail: clpone@unina.it 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione a valle di procedura indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento di 

“bene strumentale e materiale di consumo per laboratorio”, per un importo a base d’asta 

pari a € 1.250,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. 

CIG Z0E2EEDACA 

IL DIRETTORE  

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 

provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti»; 

 

VISTO l’art. 56 , del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità ed in particolare i commi 6 e 7; 

 

VISTA la determina n. 587 del 17/12/2020, con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una 

procedura negoziata senza bando, da espletare mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della 

fornitura di cui all’oggetto, per un importo, a base d’asta pari a € 1.250,00 (IVA esclusa), con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2686809,  trasmessa tramite Mepa in data 17/12/2020, nella quale il 

termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12:00 del 13/01/2021 

e la prima seduta pubblica, per il giorno 19/01/2021; 

 

TENUTO CONTO del fatto che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, risultano pervenute n. 4 

offerte dalle ditte: 

1. CARTO COPY SERVICE P.IVA 04864781002; 

2. VWR INTERNATIONAL SRL P.IVA 12864800151; 

3. CHEMIC ALS P.IVA 03951340722; 

4. DE BRICO CHIMICA SRL P.IVA 02934490646; 

 

VISTO il D.D. n. 120 del 08/04/2020, con il quale è stato nominato il Responsabile del Procedimento, 

nella persona della Dott.ssa Adriana Forlani, preposto, tra l’altro, al controllo della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ed all’ammissione al prosieguo dei 

concorrenti la cui documentazione risulti regolare; 

 

CONSIDERATO che, all’esito delle attività del RUP di verifica della documentazione amministrativa, sono 

risultati ammessi al prosieguo n. 2 concorrenti. Le ditte VWR INTERNATIONAL SRL e  

CHEMIC ALS non sono state ammesse in quanto hanno offerto prodotti non conformi; 

 

VISTA in particolare, la proposta di aggiudicazione del 02/02/2021, formulata al concorrente DE 

BRICO CHIMICA SRL P.IVA 02934490646, sulla base dell’Offerta Economica presentata, 

recante, quest’ultima un prezzo complessivo, pari a € 1.213,00 ed un ribasso pari a € 37,00, il 

tutto IVA esclusa; 

 

CONSTATATA la regolarità della procedura;  

TENUTO CONTO  del fatto che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertare il 

possesso dei requisiti di moralità in ordine all’affidatario: i) consultazione del casellario 

ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 

contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato specifiche clausole che prevedano, in caso di 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


                             

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Via Università, 100 – 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

               
D.D.N. 24/CONT/2021 

 

  Ufficio Dipartimentale Contabilità e Ragioneria   

  Capo Ufficio dott.ssa Claudia Pone 

  Tel.: 0812539336      e-mail: clpone@unina.it 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del 

contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Amministrazione non 

ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016 e in considerazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte 

dell’Operatore, quantificato con un ribasso dell’1%, in virtù di quanto previsto dall’ultimo 

comma del succitato art. 103; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, 

allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 

disponibilità della detta convenzione»; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

VISTA l’autodichiarazione, presentata dall’operatore economico aggiudicatario, all’atto dell’iscrizione 

e abilitazione sul MePA, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, con la quale lo stesso ha attestato il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza;  

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul progetto 

000001_BUDGET_ECONOMICO_DIDATTICA_2020; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la proposta di aggiudicazione relativa alla procedura per l’affidamento della 

fornitura avente ad oggetto “cancelleria e beni strumentali”; 

▪ conseguentemente di aggiudicare la procedura in discorso all’operatore economico DE 

BRICO CHIMICA SRL, con sede in Avellino, alla via Francesco Tedesco n.  238/A, CAP 

83100, P.IVA 02934490646, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 

1.465,06, IVA inclusa, (€ 1.200,87 + IVA pari a € 264,19)  restando inteso che l’efficacia 

del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla 

ricorrenza, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sui capitoli 

CA.04.41.02.02.01 e CA.04.40.05.01.01 del progetto 

000001_BUDGET_ECONOMICO_DIDATTICA_2020; 

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in 

essere tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 

provvedimento; 



                             

                                      UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II  

                                                                      DIPARTIMENTO DI AGRARIA 
                                             Via Università, 100 – 80055 PORTICI (NA) Italia 

                                                                                        _________________  

               
D.D.N. 24/CONT/2021 

 

  Ufficio Dipartimentale Contabilità e Ragioneria   

  Capo Ufficio dott.ssa Claudia Pone 

  Tel.: 0812539336      e-mail: clpone@unina.it 

▪ di sottoporre il presente decreto a ratifica della Giunta del Dipartimento  nella prima 

adunanza   pubblica. 

                                           Portici, 11/02/2021                                                                    

                    Il Direttore del Dipartimento 

                                                           Prof. Danilo Ercolini 

 

 


		2021-02-23T08:08:51+0000
	ERCOLINI DANILO




